



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月6日

上場会社名 戸田工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4100 URL <https://www.todakogyo.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 寶來 茂
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 上野 基康 TEL 082-577-0055
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	6,637	△11.3	△196	-	△193	-	△227	-
2020年3月期第1四半期	7,486	△9.4	△322	-	△371	-	△432	-

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 △213百万円 (-%) 2020年3月期第1四半期 △442百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	△39.45	-
2020年3月期第1四半期	△75.01	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	43,840	12,381	25.8
2020年3月期	43,870	12,590	26.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 11,312百万円 2020年3月期 11,511百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	-	0.00	-	0.00	0.00
2021年3月期	-	-	-	-	-
2021年3月期（予想）	-	0.00	-	-	-

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルスによる影響により、現時点で合理的に算出することが困難であることから未定とさせていただきます。今後、連結業績予想の合理的な算出が可能となった時点で速やかに開示いたします。

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	6,099,192株	2020年3月期	6,099,192株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	335,456株	2020年3月期	335,307株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	5,763,810株	2020年3月期1Q	5,761,198株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルスによる影響により、現時点で合理的に算出することが困難であることから未定とさせていただきます。今後、連結業績予想の合理的な算出が可能となった時点で速やかに開示いたします。なお、詳細につきましては、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く事業環境は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、各国において外出禁止令や企業の操業停止、移動制限等による経済・社会活動の抑制が行われ、世界経済は急速な悪化が続く厳しい状況で推移いたしました。また、緊急事態宣言解除後も景気回復の見通しは立たず、依然として先行き不透明な状態が続いております。

こうした状況のもと、当社グループにおきましては、今後拡大すると見込まれる電子素材市場を中心に販路拡大等の活動を進めるとともに、原価低減活動及び諸経費削減に努めてまいりました。

しかしながら、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、基幹事業である磁石材料及び着色材料の各市場において需要が低迷したこと等から、売上高は6,637百万円（前年同期比11.3%減）となりました。

利益面においては、売上高減少による影響はあるものの、原価低減活動及び諸経費削減の効果に加え、電池関連材料を営んでいる当社の子会社において、需要の増加に伴う稼働率が向上したこと等により、営業損失は196百万円（前年同四半期は営業損失322百万円）、経常損失は193百万円（前年同四半期は経常損失371百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は227百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失432百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産は43,840百万円となり、前連結会計年度末に比べ30百万円減少いたしました。これは主に、現金及び預金が267百万円、商品及び製品が256百万円、原材料及び貯蔵品が199百万円、有形固定資産が199百万円、投資有価証券が190百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が1,225百万円減少したこと等によります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は31,459百万円となり、前連結会計年度末に比べ180百万円増加いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金が797百万円、賞与引当金が169百万円、環境対策引当金が118百万円減少したものの、借入金が603百万円、その他流動負債が617百万円増加したこと等によります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は12,381百万円となり、前連結会計年度末に比べ209百万円減少いたしました。これは主に、その他有価証券評価差額金が169百万円増加したものの、親会社株主に帰属する四半期純損失227百万円、為替換算調整勘定の減少149百万円等によります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症による影響等を現段階において合理的に算出することが困難なため、引き続き未定とさせていただきます。今後、合理的な予想の開示が可能となった時点で速やかに開示いたします。

なお、2021年3月期配当予想につきましても、上記業績予想と併せ開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,612	5,879
受取手形及び売掛金	8,226	7,001
商品及び製品	3,775	4,031
仕掛品	1,654	1,655
原材料及び貯蔵品	1,518	1,717
その他	326	441
貸倒引当金	△6	△6
流動資産合計	21,107	20,721
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,061	2,997
機械装置及び運搬具(純額)	2,673	2,735
土地	6,342	6,345
建設仮勘定	225	446
その他(純額)	630	606
有形固定資産合計	12,932	13,131
無形固定資産		
のれん	32	23
その他	217	203
無形固定資産合計	250	227
投資その他の資産		
投資有価証券	3,487	3,677
その他	6,091	6,083
投資その他の資産合計	9,579	9,760
固定資産合計	22,762	23,119
資産合計	43,870	43,840

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,584	2,787
短期借入金	8,280	8,327
1年内返済予定の長期借入金	3,544	3,717
未払法人税等	141	67
賞与引当金	292	123
環境対策引当金	1,095	977
その他	1,358	1,975
流動負債合計	18,296	17,976
固定負債		
長期借入金	9,678	10,061
退職給付に係る負債	2,165	2,161
その他	1,138	1,259
固定負債合計	12,982	13,483
負債合計	31,279	31,459
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,477	7,477
資本剰余金	8,886	4,344
利益剰余金	△3,624	690
自己株式	△1,512	△1,512
株主資本合計	11,227	10,999
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	201	370
為替換算調整勘定	142	△7
退職給付に係る調整累計額	△58	△49
その他の包括利益累計額合計	284	313
新株予約権	49	52
非支配株主持分	1,029	1,015
純資産合計	12,590	12,381
負債純資産合計	43,870	43,840

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	7,486	6,637
売上原価	6,556	5,682
売上総利益	930	954
販売費及び一般管理費		
従業員給料	263	262
研究開発費	301	307
その他	688	581
販売費及び一般管理費合計	1,253	1,151
営業損失(△)	△322	△196
営業外収益		
受取利息	10	8
受取配当金	27	34
業務受託料	1	3
為替差益	—	29
その他	19	18
営業外収益合計	59	94
営業外費用		
支払利息	52	54
持分法による投資損失	8	35
為替差損	40	—
その他	6	1
営業外費用合計	108	91
経常損失(△)	△371	△193
特別利益		
固定資産処分益	4	0
特別利益合計	4	0
特別損失		
固定資産処分損	35	1
その他	0	—
特別損失合計	35	1
税金等調整前四半期純損失(△)	△402	△195
法人税、住民税及び事業税	22	30
法人税等調整額	4	△4
法人税等合計	26	25
四半期純損失(△)	△428	△221
非支配株主に帰属する四半期純利益	3	6
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△432	△227

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純損失(△)	△428	△221
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△54	169
為替換算調整勘定	18	△146
退職給付に係る調整額	△3	8
持分法適用会社に対する持分相当額	25	△23
その他の包括利益合計	△13	8
四半期包括利益	△442	△213
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△451	△199
非支配株主に係る四半期包括利益	8	△14

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

株主資本の金額の著しい変動

当社は、2020年5月14日開催の取締役会及び2020年6月25日開催の第87期定時株主総会の決議により、2020年6月26日付で、資本準備金を2,364百万円減少し、その同額をその他資本剰余金に振り替えるとともに、その他資本剰余金を4,542百万円減少し、その同額を繰越利益剰余金に振り替えております。

なお、株主資本の合計額には、著しい変動はありません。